
ESITYS UUDEKSI KOULUTUSVASTUUKSI 

Yliopisto/ 
ammattikorkeakoulu 

Karelia-ammattikorkeakoulu 

Uusi koulutusvastuu (tutkinto, tutkintonimike, koulutusvastuun täsmennys) 
Geronomi (AMK) 

Sisäänoton laajuus (aloittajien määrä/v) ja tavoiteltu kokonaisopiskelijamäärä koulutuksen ollessa täydessä laa-
juudessa 
Vuosittainen sisäänotto 50 opiskelijaa (25/lukukausi), lisäksi 10 polkuopiskelijaa/vuosi (5/lukukausi). Tällöin ryhmä-
koko olisi 30 opiskelijaa/lukukausi ja tavoiteltu kokonaismäärä noin 200 opiskelijaa. 

Edellytykset uuden koulutusvastuun toteutukselle (resursointi) 

Ikäosaaminen on ollut Karelian strategisena painopisteenä jo kymmenen vuoden ajan. Myös uudessa Karelia 2030 
-strategiassa sitoudumme maakunnan hyvinvointistrategian mukaisesti Pohjois-Karjalan kehittämiseksi ikäystävälli-
syyden sekä terveyden edistämisen mallimaakunnaksi. Strategiakaudella 2030 Kareliassa käynnistetään kansainvä-
linen ikäosaamisen tutkimusyksikkö. Geronomikoulutus kytkeytyy tiiviisti ammattikorkeakoulun strategisiin tavoit-
teisiin ja vahvistaa merkittävästi ikäosaamiseen profiloitumista. Geronomikoulutus täydentää erinomaisesti Kare-
lian sosiaali- ja terveysalan koulutustarjonnan kokonaisuutta Pohjois-Karjalan ja lähimaakuntien ikääntyvän väes-
tön tarpeisiin vastaamiseksi.

Ylemmät ammattikorkeakoulututkinnot muodostavat koulutuksellisen jatkumon ammattikorkeakoulututkinnon 
jälkeen. Strategisten linjausten mukaisesti Kareliassa on toteutettu vuodesta 2015 alkaen ainoana ammattikorkea-
kouluna Suomessa Ikäosaamisen kehittäminen ja johtaminen YAMK-koulutusta. Koulutus painottuu ikäosaamiseen 
ja kuntoutukseen ja sen viitekehyksenä on ikäystävällinen yhteiskunta ja aktiivinen ikääntyminen (Age Friendly So-
ciety, Active Ageing). Ikäosaamisen YAMK-koulutuksesta ollaan rakentamassa englanninkielistä koulutuskokonai-
suutta kansainvälisten yhteistyökumppaneiden kanssa (Carinthia University of Applied Sciences, National and Ka-
podistrian University of Athens, University College Cork, University of Lissabon ja University of Ljubljana). Kareli-
assa on toteutettu yli kymmenen vuoden ajan sosiaali- ja terveysalan kehittämisen ja johtamisen YAMK-koulu-
tusta, joka osaltaan tukee ja vahvistaa geronomi (AMK) johtamis- ja kehittämisosaamista.  

Karelian sosiaali- ja terveysalan koulutukset (sairaanhoitaja, fysioterapia, sosionomi, terveydenhoitaja) tukevat tu-
levan gernomikoulutuksen toteuttamista erinomaisesti.  Kareliassa aloitettiin elokuussa 2019 uusien sosiaali- ja 
terveysalan opetussuunnitelmien toteuttaminen. Sosiaali- ja terveysalan opetussuunnitelmien suurimpina uudis-
tuksina olivat sosiaali-ja terveysalan yhteiset moniammatilliset opinnot. Näissä opinnoissa kaikki sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijat opiskelevat yhdessä pienryhmissä yhteistä tietoperustaa opintojensa aikana yhteensä 39 opin-
topistettä.  

Sosiaali- ja terveysalan kaikissa koulutuksissa on laajasti ikäosaamiseen perehtynyttä henkilöstöä.  Opetushenkilös-
tön geronomikoulutukseen liittyviä osaamisalueita ovat gerontologinen osaaminen, ikäystävällisen yhteiskunnan ja 
yhteisöjen kehittämiseen liittyvä osaaminen, aktiivisen ikääntymisen edistämisen osaaminen, laaja-alainen kuntou-
tusosaaminen, asiakas- ja palveluohjausosaaminen, sähköisten ja etäpalvelujen osaaminen, palliatiivisen hoidon 
osaaminen, lääkehoito-osaaminen, mielenterveys- ja päihdehuollon osaaminen, luovien menetelmien osaaminen 
sekä palvelumuotoiluosaaminen. Tarvittaessa voimme hyödyntää liiketalouden, insinööri-, ja media-alan henkilös-
tön osaamista esimerkiksi hyvinvointiteknologiassa ja terveysviestinnässä. Kareliaan tullaan palkkaamaan yliopet-
taja ja kaksi opettajaa tukemaan uuden koulutuksen tarpeita.   

Karelialla on uudet ja erittäin hyvin geronomikoulutukselle soveltuvat oppimisympäristöt. Nykyaikaiset oppimis- ja 
kehitysympäristöt Fysiotikka, Simula ja Voimala sekä sosiaali- ja terveysalan moniammatilliset opinnot tukevat mo-
niammatillisen osaamisen kehittymistä. Voimala oppimisympäristössä eri alojen opiskelijat, asiantuntijat ja työelä-
mäkumppanit toimivat yhdessä erilaisissa työelämän keittämistehtävissä. Fysiotikassa on monipuolinen mittaus- ja 
testauslaitteisto, jonka avulla voidaan toteuttaa ikäihmisten toimintakykyyn liittyvää tiedonkeruuta. Tietoa voidaan 



hyödyntää esimerkiksi monialaisissa opinnäytetöissä. Simulaatiokeskus Simulassa opiskelijat harjoittelevat eri 
opintojaksoilla turvallisissa olosuhteissa vaativia potilas/asiakastilanteita. Vanhustyöstä ja yrittäjyydestä kiinnostu-
neet opiskelijat voivat suorittaa osan tutkinnostaan Karelian Y-akatemiassa. 

Karelian kumppanuusverkosto maakunnan alueella on laaja ja monipuolinen. Karelialla on ollut vuodesta 2016 al-
kaen strateginen kumppanuus Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymän (Siun sote) kanssa. 
Siun sote on kehittänyt ja vahvistanut ikäihmisten kotiin vietäviä palveluja ja kotona asumisen tukemista.  Tehoste-
tun palveluasumisen kasvu Pohjois-Karjalassa on ollut vuosina 2000-2014 +290% (Pohjois-Karjalan sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen kuntayhtymä). 

Geronomit ovat yksi tärkeä ammattiryhmä sosiaali- ja terveysalan moniammatillisessa työskentelyssä. Kareliassa 
on paljon ikäosaamista tukevia hankkeita, joiden avulla opettajien ja opiskelijoiden osaaminen kehittyy. Uudet kan-
sainväliset avaukset mahdollistavat opiskelijoille kansainvälisen ikäosaamisen tematiikkaan liittyvän opiskelun ja 
harjoittelun.  Geronomien harjoittelupaikkoja löytyy riittävästi alueellisesti, valtakunnallisesti ja kansainvälisesti. 
Paikallisella tasolla harjoittelupaikkoja voivat olla mm. Karelian oppimis- ja palveluympäristö Voimala, Siun sote, 
järjestöt, yritykset ja yksityiset toimijat. 

Perustelut korkeakoulun profiilin ja valtakunnallisen koulutustarpeen näkökulmasta 

1. Itäisen Suomen väestö ikääntyy nopeasti
Koko Suomen ja erityisesti itäisen Suomen väestö ikääntyy nopeasti. Pohjois-Karjalan maakuntaohjelman mu-
kaan ”väestörakenteen ikääntyminen on jo nyt, mutta myös tulevaisuudessa Pohjois-Karjalan merkittävin
haaste. Se lisää palvelujen tarvetta ja aiheuttaa muutostarpeita nykyisiin palvelujärjestelmiin ja niiden ylläpi-
toon” (Pohjois-Karjalan maakuntaliitto 2017).  Pohjois-Karjalan alueella ja erityisesti maakunnan laita-alueilla
on haasteita saada koulutettua työvoimaa. Erityisesti vanhuspalvelut ovat heikoimmassa asemassa. Hoitajami-
toitus ei yksinään ratkaise laadullisia vanhuspalveluja, vaan tarvitaan gerontologisen osaamisen asiantuntijoita
(Suomen Geronomiliitto 2016). Myös sosiaali- ja terveysalan henkilöstön voimakas eläköityminen aiheuttaa
tulevaisuudessa vajetta työntekijöissä. Yli 65-vuotiaiden osuus Pohjois-Karjalassa oli 25,5 % vuonna 2018 ja
osuus tulee merkittävästi kasvamaan lähivuosina. Tilanne on hyvin samankaltainen ympäröivissä maakunnissa,
Kainuussa, Pohjois-Savossa, Etelä-Savossa ja Etelä-Karjalassa.

2. Geronomikoulutus keskittyy etelään, länteen ja pohjoiseen
Tällä hetkellä geronomikoulutusta toteutetaan Metropoliassa ja Arcadassa Helsingissä, Kaakkois-Suomen am-
mattikorkeakoulussa Kouvolassa, Seinäjoen ammattikorkeakoulussa Seinäjoella, Lapin ammattikorkeakoulussa
Kemissä ja Satakunnan ammattikorkeakoulussa Porissa. Geronomikoulutusta ei järjestetä Itä-Suomen alueella,
joka on ristiriidassa suhteessa ikääntyviin maakuntiin. Valmistuneet geronomit eivät ole siirtyneet ja eivät tule
siirtymään työskentelemään Pohjois-Karjalan tai koko Itä-Suomen alueelle. Pohjois-Karjalassa työskentelee
vain muutamia geronomeja. Kelan järjestämille yli 68-vuotiaiden kuntoutuksellisten kurssien järjestämiseen
vaaditaan kuitenkin työryhmään geronomi, jos asiakkaan yksilölliset tarpeet sitä vaativat (Kansaneläkelaitos
2020). Kokonaisuudessaan geronomien työllistyminen vuosina 2013–2018 on ollut varsin hyvää 78-89%:n vä-
lillä (Vipunen 2020).

3. Kareliassa pitkäjänteisesti rakennettu vahvuus geronomikoulutuksen toteuttamiseen
Ikäosaamisen kehittäminen on ollut Karelian strategisena vahvuusalana yli 10 vuoden ajan ja se on nostettu
myös tulevassa Karelia 2030 -strategiassa merkittäväksi painopisteeksi. Tämä strateginen valinta on profiloinut
voimakkaasti ylempään ammattikorkeakoulututkintoon, ammattikorkeakoulututkintoon johtavaan koulutuk-
seen sekä alan TKI-toimintaan. Karelian ikäosaamisen YAMK-koulutuksen avulla on tuotu valtakunnallisesti ja
kansainvälisesti voimakkaasti esille ikäosaamisen ja ikäystävällisyyden merkitystä yhteiskunnassa. Karelia on
ollut kehittämässä koulutuksen ja hankkeiden avulla Pohjois-Karjalan ikäihmisten palvelujen uudistamista ja
palvelurakennetta.

Pohjois-Karjala on väestöpohjaltaan nopeimmin ikääntyvä maakunta. Tästä johtuen maakunnassa on vahvis-
tettu kotona asumista ja kotiin vietäviä palveluja Siun soten kehittämisen myötä. Tähän painotukseen liittyy 



vahvasti terveyden, hyvinvoinnin ja kuntoutuksen edistäminen.  Ikäosaamisen alueella tarvitaan uudenlaisten 
palvelujen kehittämistä palvelumuotoilun avulla, koska se on yhteiskunnan taloudellisesta näkökulmasta kat-
sottuna selviytymisen edellytys. Elinajanodote kasvaa ja raskasta hoivan tarvetta tulee vähentää. Sen sijaan on 
tarve kehittää ja laajentaa kotiin vietäviä palveluja. Tulevaisuuden sote-palveluissa korostuu monialainen ja -
tieteinen toimijuus (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019). 

4. Sosiaali- ja terveysalan uudistunut ja uudistuva palvelurakenne Pohjois-Karjalassa
Pohjois-Karjalan julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut on koottu vuoden 2017 alusta alkaen Siun sote -kuntayhty-
mään. Karelia-ammattikorkeakoululla on ollut vuodesta 2016 alkaen strateginen kumppanuus Siun soten
kanssa. Siun soten tavoitteena on, että maakunnan alueella on yksi sote-keskus, jolla on useita toimipisteitä.
Palvelurakennesuunnittelu lähtee ensisijaisesti palvelujen tarpeen perusteella huomioiden digitaaliset sekä
liikkuvat palvelut. Sote-asemilla annettava palvelu voidaan jakaa kolmeen isoon osa-alueeseen: vastaanotto-
palveluihin, perhepalveluihin ja vanhuspalveluihin (Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä
2020).  Kuntoutuksen uudistamiskomitean raportissa ehdotetaan, että maakunnat ottavat käyttöön ikäihmis-
ten asiakas- ja palveluohjauksen toimintamallin. Tämä vaatii ikäosaamisen asiantuntijuutta, jotta pystytään
turvaamaan laadukkaat palvelut ikäihmisille (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017). Oikein mitoitettu henkilöstö
ja oikea-aikaiset palvelut hillitsevät kustannusten kasvua.

5. Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveysalan koulutus on alimitoitettu
Ammattikorkeakoulun rehtorineuvosto Arene ry:n rakenteellisen kehittämisen työryhmän julkaisussa vuonna
2016 todettiin, että Karelian vuonna 2015 valittujen opiskelijoiden määrä on 29 % alhaisempi kuin ennakoitu
työvoimatarve Pohjois-Karjalassa vuonna 2030 (Arene 2016, 39). Alan koulutuksen alimitoitus oli Pohjois-Kar-
jalassa koko maan korkein. Sosiaalipalveluiden sekä terveydenhuoltopalveluiden lisääntyvä työvoimatarve ai-
heutuu vanhusväestön voimakkaan kasvun myötä ja sen vaikutuksista palvelurakenteisiin (Hanhijoki ym.). So-
siaali- ja terveysalan työvoiman lisätarve on erityisen suuri itäisen Suomen maakuntien laita-alueilla, jossa
ikääntyvän ja ikääntyneen väestön osuus on korkea ja nopeasti kasvava. Ilman alueella toteutettua koulutusta
hallituksen linjaamien tavoitteiden toteuttaminen ja alueen ikääntyvän väestön sosiaali- ja terveyspalvelujen
laadukas hoitaminen ei ole mahdollista.

Lausunnot: 
Suomen Geronomiliitto ry. 
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä 
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto 
Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveysalan järjestöt 
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Ehdotus uuden  
koulutusvastuun  
voimaantuloajaksi ja  
koulutuksen  
käynnistymisen aikataulu 

Esitämme, että uusi koulutusvastuu tulee voimaan viimeistään 1.1.2021. Koulutuksen 
käynnistyminen tammikuussa 2022.  

Muita lisätietoja 

Yhteyshenkilö Vararehtori Pekka Auvinen 
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